
歌外波地区公民館 〒949-0307糸魚川市大字歌861

ＴＥＬ/ＦＡＸ ５６２－３０３２ ﾒｰﾙ utatonamiko@bz04.plala.or.jp

ご 挨 拶

管理運営委員長 佐藤 久

令和５年度より歌外波地区公民館の管理運営委員長を務めさせていただいてお

ります佐藤と申します。新年度にあたり一言ご挨拶申し上げます。

歌外波地区の皆さまにおかれましては、日頃より公民館事業に深いご理解とご協力

を頂いておりますことに、厚く御礼申し上げます。

さて、これまでの3年間は新型コロナウイルス感染症により、事業の中止や縮小を余

儀なくされてきましたが、昨年５月から感染法上の位置付けが5類に移行したことも

あり、ようやく普段通りの事業が行えるようになりました。

管理運営委員会としましても、これまで以上に多くの皆さまに何度でも足を運んでい

ただけるような事業とすべく、公民館職員ならびに事業部員と協力し取り組んでまい

りますので、今後とも皆さまのご支援とご協力のほど宜しくお願い申し上げます。

そして、皆さまと共に「明るく元気で健康な歌外波地区」にしていきましょう！

館長 古市 正信

令和５年度も無事１年事故もなく無事終わることができお礼申し上げます。

歌と外波２地区で行事を行っていますが、相互交流が限られた同一のメンバーが多

いように見受けられます。出来ればみなさんに参加していただくように時間をかけて

解決の方向へ持っていきたいと考えています。地区の高齢化がますます進んでいま

す。人口も世帯数も減少が激しく地区内での足の確保も問題と思われます。これから

皆さんと良い方向に向けて考えてまいります。良いお知恵をお貸しください。

本年度もご協力お願いいたします。

令和 ６年 ４月１０日

Ｎｏ．１２１



■ 管理運営委員 ■

委 員 長 佐藤 久

副 委 員 長 松本 二二夫

委 員 松本 安信

山岸 博

■ 会計監査委員 ■

清水 和成 松岡 信吉

■ 職 員 ■

館長 古市 正信 主事 古市 陽子 副主事 竹田 恵理

■ 役 員 ■

副 館 長 佐藤 久

松本 二二夫

事 業 部 長 小林 稔和

事 業 部 員 山岸 哲夫

山岸 千寿子

竹田 大志

３月3日（日） 外波支館《 スカットボール大会 》

令和５年度最後の事業、スカットボール大会を行いました。大勢の方に参加
していただき、東と西のコートに分かれ5チーム総当たり戦で対戦しました。

令和６年度 運営方針

1. 地区の生涯学習活動を推進する
2. ニュースポーツで健康づくりに努める
3. 支館活動を支援する
4. 地区の活性化に寄与する
5. 少年の健全育成を推進する

役 員・ 職 員 の 紹 介

事業報告



《令和6年度 歌外波地区公民館事業予定》

日程や内容は随時公民館だよりでお知らせします

《青海地域地区公民館連協主催事業》

ニュースポーツ 切り絵教室 ランチ会

リズムダンス 手芸教室 料理教室

スポーツ大会 花いっぱい活動 クリーン活動

こども会 骨密度測定 市福祉事務所 出前講座

青海ふるさとウォーキング ６月 ２日 市振・玉ノ木地区

親不知サマークリーン活動 ６月３０日 親不知コミュニティ広場

青海４地区ニュースポーツ大会 １１月 ９日 青海生涯学習センター

県道クリーン活動

リズムダンス

と き：4月26日（金）、5月10日（金） 10：00～11：00

ところ：外波支館（26日）、歌支館（10日）

持ち物：動きやすい服装、内履き（歌）、タオル、水筒など

と き：4月20日（土） 10：00～11：00（予定）

ところ：親不知郵便局前 集合

持ち物：動きやすい服装、必要な方は軍手

その他：トング、ごみ袋は公民館で用意します。

雨天中止の場合は地区放送でお知らせします。

参加者募集



と き： 5月1日（水） 10：00～11：30

ところ： 歌支館 参加費：1,000円 定 員:5名

持ち物： 汚れてもよい服装、手袋 締 切:4月19日（金）

と き： 5月13日（月） 9：30～11：00

ところ： 外波支館

内 容：ボッチャを行います。 持ち物： 飲み物

花の寄せ植え

切り絵教室

ニュースポーツ

と き： 5月18日、6月15日、7月20日、8月17日、24日

毎月第3土曜日の全5回 9：30～11：30

ところ： 歌支館

内 容： 青海美術展に出展する作品を制作します。

参加費： 500円（初回のみ）

講 師： 和田克彦 さん

クラフトバンド かごづくり

と き： 5月20日（月）、22日（水）、24日（金）

27日（月）、29日（水） 9：30～11：30

ところ： 外波支館 2階 参加費：500円 定 員：5名

持ち物： はさみ、メジャー 締 切:5月15日（水）

参加者募集


